

## 75

### Rijkswet van 11 maart 1981 tot wijziging van de rijkswetten zetelverplaatsing in verband met de onafhankelijkheid van Suriname en de invoering in Nederland van de besloten vennootschap

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in verband met het onafhankelijk worden van Suriname en de invoering van de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid in Nederland de Rijkswet vrijwillige zetelverplaatsing van rechtspersonen en de Rijkswet zetelverplaatsing door de overheid van rechtspersonen en instellingen te wijzigen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### ARTIKEL I

In de Rijkswet vrijwillige zetelverplaatsing van rechtspersonen<sup>1</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. Voor de eerste afdeling wordt de volgende bepaling gevoegd:

#### Algemene bepaling

1. Onder «naamloze vennootschap» wordt in de navolgende afdelingen van deze Rijkswet voor wat Nederland betreft mede verstaan de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid.
2. De overbrenging van de plaats van vestiging van een naar Nederlands recht bestaande naamloze vennootschap of besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid naar de Nederlandse Antillen brengt mee dat zij de staat verkrijgt van een naar Nederlands-Antilliaans recht bestaande naamloze vennootschap.
3. De overbrenging van de plaats van vestiging van een naar Nederlands-Antilliaans recht bestaande naamloze vennootschap naar Nederland brengt mee dat zij, naar gelang de gewijzigde akte van oprichting bepaalt, de staat verkrijgt van een naar Nederlands recht bestaande naamloze vennootschap of van een naar Nederlands recht bestaande besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid.

B. Artikel 1, eerste lid, wordt gelezen als volgt:

1. Door desbetreffende wijziging van de akte van oprichting kan de plaats van vestiging van een in Nederland of de Nederlandse Antillen gevestigde naamloze vennootschap worden overgebracht naar het andere deel van het Koninkrijk der Nederlanden.

C. De laatste zin van het vierde lid van artikel 1 wordt gelezen als volgt:

Indien ingevolge de bepalingen der wet en der akte van oprichting besluitvorming van aandeelhouders op andere wijze dan in een algemene vergadering van aandeelhouders kan geschieden, geldt daarbij een met inachtneming van die bepalingen tot stand gekomen besluit als een besluit van de algemene vergadering.

D. In de eerste zin van het vijfde lid van artikel 1 wordt in plaats van «een of meer van Onze Ministers van Justitie van de drie delen van het Koninkrijk» gelezen «Onze Ministers van Justitie van de beide delen van het Koninkrijk of aan een hunner,».

E. Het zevende lid van artikel 1 wordt gelezen als volgt:

7. De wijziging, bedoeld in dit artikel, houdt tevens zodanige veranderingen in de akte van oprichting in, dat deze akte in overeenstemming wordt gebracht met het vennootschapsrecht van het deel van het Koninkrijk waarheen de plaats van vestiging van de naamloze vennootschap wordt overgebracht. De wijziging kan andere veranderingen inhouden.

F. In artikel 3 vervallen de woorden «van Suriname» en de daarvoor staande komma.

Voor de tekst van artikel 3 wordt het cijfer 1 geplaatst; aan artikel 3 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende als volgt:

2. Ieder die op het ogenblik van het tot stand brengen van een wijziging van de akte van oprichting, als in artikel 1 bedoeld, bevoegd was zulk een wijziging aan te brengen, is bevoegd de veranderingen aan te brengen welke nodig mochten blijken om de in het vorige lid bedoelde bekrachtiging te verkrijgen.

G. In artikel 6, eerste lid, onder a wordt na «inwerkingtreding» ingevoegd «of bekrachtiging».

H. In artikel 6, eerste lid, onder c wordt in plaats van «recht» gelezen: vennootschapsrecht.

I. Artikel 6, tweede lid, wordt gelezen als volgt:

2. De geldigheid van goedgekeurde of bekrachtigde wijzigingen van de akte van oprichting kan niet worden betwist op grond dat de vereisten van het vorige lid niet in acht zouden zijn genomen.

J. In artikel 6, derde lid, wordt in plaats van «Ministers» gelezen «Minister» en wordt in plaats van «de beide andere delen» gelezen «het andere deel».

K. In artikel 15, eerste lid, wordt in plaats van «een ander deel van het Koninkrijk» gelezen: het andere deel van het Koninkrijk.

L. In de eerste zin van het vierde lid van artikel 15 wordt in plaats van «een of meer van Onze Ministers van Justitie van de drie delen van het Koninkrijk» gelezen: Onze Ministers van Justitie van de beide delen van het Koninkrijk of aan een hunner.

M. In artikel 16, eerste lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen «het andere».

N. In artikel 17, vierde lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen «het andere» en vervallen telkenmale de woorden «en de benoemingen».

O. In artikel 17, vijfde lid, vervallen telkenmale de woorden «en de benoemingen».

P. In artikel 19, eerste lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen «het andere».

Q. In artikel 19, tweede lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen «het andere».

R. In artikel 20, eerste lid, wordt in plaats van «zelf» gelezen «zelfs».

## ARTIKEL II

In de Rijkswet zetelverplaatsing door de overheid van rechtspersonen en instellingen<sup>2</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In artikel 2, eerste lid, vervallen het woord «Suriname» en de daarvoor staande komma.

B. Aan artikel 2, tweede lid, wordt een tweede zin toegevoegd, luidende als volgt:

Een wijziging, als bedoeld in de vorige zin, kan ook een omzetting inhouden van een naamloze vennootschap in een besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid en omgekeerd.

C. Artikel 2, derde lid, wordt gelezen:

3. Is de rechtspersoon in de Nederlandse Antillen gevestigd of bestaat het voornemen tot overbrenging daarheen, dan geschiedt de overbrenging slechts in overeenstemming met het gevoelen van Onze Ministers van Justitie en van Financiën van de Nederlandse Antillen, tenzij de omstandigheden naar Ons oordeel niet toelaten hen van tevoren te raadplegen.

D. In artikel 4, eerste lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen: het andere.

E. In artikel 4, vijfde lid, wordt achter «naamloze vennootschap» ingevoegd: of besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid.

F. In artikel 5 wordt achter «naamloze vennootschap» ingevoegd: of besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid.

G. In artikel 6, eerste lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen: het andere.

H. In artikel 7, eerste lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen: het andere.

I. In artikel 7, tweede lid, wordt in plaats van «een ander» gelezen: het andere.

## ARTIKEL III

1. Deze Rijkswet is verbindend voor het gehele Koninkrijk.

2. Zij treedt in werking te 0.00 uur, Nederlands-Antilliaanse tijd, van de dag volgende op de datum van het Staatsblad en van het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen, waarin zij wordt geplaatst, dan wel, indien deze data verschillen, van de dag volgende op de laatste van deze twee data.

<sup>1</sup> Stb. 1967, 161, gewijzigd bij de wet van 16 februari 1978, Stb. 158.

<sup>2</sup> Stb. 1967, 162.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1979/80, 16 239 (R 1150);  
1980/81, 16 239 (R 1150).

Hand. II 1980/81, blz. 3103.

Kamerstukken I 1980/81, 16 239 (R 1150) (95).

Hand. I 1980/81, blz. 512.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen zal worden geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te Lage Vuursche, 11 maart 1981

Beatrix

De Minister van Justitie,  
J. de Ruiter

Uitgegeven de vierentwintigste maart 1981

De Minister van Justitie,  
J. de Ruiter